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PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 30.01.2025, în şedinţa ordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ  

 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 133 alin.(2) lit.a), art. 134 alin.(1) lit.a) și alin.(4) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.100 din 23.01.2025, Primarul Municipiului a convocat Consiliul Local al 

Municipiului Piatra Neamţ la ședința. 

La şedință sunt prezenți: dl. Primar Vasile-Adrian Niță,  dl. Viceprimar Cristian Sauciuc – 

participă on-line, d-na Oana Roxana Catzaiti –Secretarul General al Municipiului și 21 consilieri 

locali (din care 20 consilieri locali sunt prezenți fizic și 2 consilieri locali sunt prezenți on-line: d-na 

Chihai Carmen și dl. Viceprimar Sauciuc Cristian). Lipsește: d-na Consilier local Tatomir Alina 

Mihaela. 

De asemenea la ședință participă: dl. Dragoș Ștefan - Șef Serviciu Administrație Publică 

Locală, dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciu Comunicare, 

dl. Vlad Tudor – Serviciul Comunicare, dl. Postolică Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai 

Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului 

Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai mass-mediei audiovizuale. 

Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință informează Consiliul Local asupra faptului că 

la ședință sunt prezenți 22 consilieri locali (din care 20 consilieri locali sunt prezenți fizic și 2 

consilieri locali sunt prezenți on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot procesul verbal al ședinței 

extraordinare din data de 21.01.2025, care a fost aprobat cu unanimitate de voturi (din care au votat 

on-line: d-na Consilier local Chihai Carmen și dl. Viceprimar Sauciuc Cristian). 

Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot ordinea de zi, care a fost 

APROBATĂ cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: d-na Consilier local Chihai 

Carmen și dl. Viceprimar Sauciuc Cristian). 

Dl. Primar Vasile-Adrian Niță informează Consiliul Local că proiectele de hotărâre nr.1, 

nr.2 și nr.13 sunt retrase de pe ordinea de zi, iar proiectul de hotărâre nr.25 este introdus 

suplimentar pe ordinea de zi. 

Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot ordinea de zi, cu modificările și 

completările ulterioare, care a fost APROBATĂ cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: 

d-na Consilier local Chihai Carmen și dl. Viceprimar Sauciuc Cristian). 

Dl. Viceprimar Sauciuc Cristian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.22. 

Dl. Consilier local Toma Vlăduț- Vasile informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.22. 

Dl. Consilier local Dulamă Laurențiu Cristinel informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.22. 

 

 

 

 

 

 

 



 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

1.HOTĂRÂRE privind încheierea unui Acord de publicitate reciprocă cu SC 

Acces2Accesibility Movement SRL, în calitate de unitate protejată autorizată de către Autoritatea 

Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități; RETRAS 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea amenajamentului silvic al fondului forestier proprietatea 

publică și privată aparținând Municipiului Piatra Neamț, Unitatea de Producție I Piatra Neamț, 

județul Neamț; RETRAS 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 3.HOTĂRÂRE privind aprobarea modului de valorificare a masei lemnoase din fondul 

forestier proprietatea publică a Municipiului Piatra Neamț, de către Direcția Silvică Neamț;  

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 4.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”, în vederea exercitării votului privind modificarea 

Statutului Asociației;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 5.HOTĂRÂRE pentru completarea H.C.L. nr. 19 din 31.01.2024 privind stabilirea locurilor 

interzise pentru organizarea și desfășurarea adunărilor publice și abrogarea H.C.L. nr. 47 din 

29.02.2012;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

6.HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr. 390 din 21.12.2023 privind reorganizarea 

Direcției Taxe și Impozite, aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare, a organigramei 

și a statului de funcții, cu modificările și completările ulterioare; 

              - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 7.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr. 100 din 28.03.2024 privind stabilirea tarifelor 

de utilizare/închiriere a bunurilor din cadrul Stadionului municipal ”Ceahlăul” și a programului de 

funcționare a pistei de atletism; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 8.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Volei, a sălii 

mari de competiții din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra-Neamț, situată în str. Mihai 

Viteazu nr. 47, în perioada 06.02.2025-09.02.2025, respectiv în perioada 13.02.2025-16.02.2025; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 9.HOTĂRÂRE privind aprobarea dobândirii de către UAT Municipiul Piatra-Neamț a unor 

bunuri imobile – terenuri, situate în str. Mihai Stamatin f.n., ce fac obiectul renunțării la dreptul de 

proprietate de către S.C. Gral Medical S.R.L.; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 10.HOTĂRÂRE privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a unor spații, 

aparținând domeniului public al municipiului Piatra-Neamț, din incinta Băii Publice City Spa, 

situată în Piața 22 Decembrie nr. 16; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 11.HOTĂRÂRE privind înființarea/desființarea unor locuri de parcare de pe raza 

municipiului Piatra-Neamț și modificarea HCL nr. 103 din 27.04.2023, cu modificările și 

completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 12.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra-Neamţ, a 

unui bun imobil – teren, situat pe str. Mihai Eminescu nr.37, în vederea înscrierii în Cartea 

Funciară; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 13.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a investiției „Înființarea trupului de pădure în zona cartierului Vânători din municipiul Piatra-

Neamț”; RETRAS 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță  



 14.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a investițiilor: „Montare stâlpi de iluminat în zona trecerii la nivel cale ferată spre punte 

Ștrand”, „Alimentare cu energie electrică a stâlpilor de iluminat în zona trecerii la nivel cale ferată 

spre punte Ștrand” și „Înființare trecere la nivel pietonală km61+045 linia CF Bacău – Piatra-

Neamț”; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 15.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix ”Imobil Biblioteca Jud Filiala nr. 2 

Mărăței”; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 16.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix ”Cămin, str. Ștefan cel Mare nr. 67, 

loc. Piatra-Neamț”;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 17.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix ”Foișor – Piața Ștefan cel Mare NC 

54761-C1”; 

   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

            18.HOTĂRÂRE privind modificarea contractului nr. 13.390/2024 de delegare de gestiune 

prin concesiune a serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a Pieții Centrale 

Agroalimentare Sf. Gheorghe și a contractului de concesiune nr. 18.684 din 10.12.1999, actualizat 

la data de 24.03.2006, cu modificările și completările ulterioare, încheiate între municipiul Piatra-

Neamţ şi S.C. CMI Urban S.A.; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 19.HOTĂRÂRE pentru modificarea Regulamentului de organizare și funcționare a 

serviciului public de administrare, întreţinere şi exploatare a parcărilor de reședință, a parcărilor cu 

plată, a parcărilor cu regim mixt amplasate pe domeniul public și privat al municipiului Piatra-

Neamț, precum și a celui de blocare/deblocare a autovehiculelor parcate/staționate neregulamentar, 

a vehiculelor expuse la vânzare în locuri neamenajate în acest sens pe domeniul public și privat al 

municipiului Piatra-Neamț, aprobat prin H.C.L. nr. 103 din 27.04.2023, cu modificările și 

completările ulterioare;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 20.HOTĂRÂRE privind aprobarea solicitării de trecere din domeniul public al Statului 

Român în domeniul public al UAT municipiul Piatra-Neamț a bunului imobil teren, identificat prin 

NC 56031, CF 56031, situat în Piatra-Neamț, islaz Lunca Văleni, în suprafață de 20 ha; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 21.HOTĂRÂRE privind vânzarea locuinței ANL nr. 21, situată în str. Aleea Ulmilor nr. 40, 

bl. E1, sc. B, et. 1, către titularul contractului de închiriere nr. 11.421 din 16.10.2018; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 22.HOTĂRÂRE pentru modificarea art. 1 din HCL nr. 389 din 20.11.2024 privind 

constituirea Comisiei Sociale a Consiliului Local al municipiului Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 23.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Casa de Cultură a Sindicatelor 

Piatra-Neamț, în vederea organizării în comun a spectacolului de dans contemporan ”Voci”; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 24.HOTĂRÂRE privind alegerea Președintelui de ședință; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

  

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.3 privind aprobarea modului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier 

proprietatea publică a Municipiului Piatra Neamț, de către Direcția Silvică Neamț;  



 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.49.023 din 11.12.2024 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.2 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : d-na consilier local Chihai Carmen 

și dl. Viceprimar Sauciuc Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 6 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.4 privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”, în vederea exercitării votului privind modificarea 

Statutului Asociației; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.2.162 din 21.01.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Tehnică; 

Comisiile de specialitate nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : d-na consilier local Chihai Carmen 

și dl. Viceprimar Sauciuc Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 7 a Consiliului. 

 

           Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.5 pentru completarea H.C.L. nr. 19 din 31.01.2024 privind stabilirea locurilor interzise 

pentru organizarea și desfășurarea adunărilor publice și abrogarea H.C.L. nr. 47 din 29.02.2012;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.2.769 din 23.01.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 

Administrație Publică Locală; 

Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : d-na consilier local Chihai Carmen 

și dl. Viceprimar Sauciuc Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 8 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.6 pentru modificarea H.C.L. nr. 390 din 21.12.2023 privind reorganizarea Direcției 

Taxe și Impozite, aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare, a organigramei și a 

statului de funcții, cu modificările și completările ulterioare;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.2.762 din 23.01.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Taxe și Impozite; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : d-na consilier local Chihai Carmen 

și dl. Viceprimar Sauciuc Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 9 a Consiliului. 

 



            Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.7 pentru modificarea HCL nr. 100 din 28.03.2024 privind stabilirea tarifelor de 

utilizare/închiriere a bunurilor din cadrul Stadionului municipal ”Ceahlăul” și a programului de 

funcționare a pistei de atletism;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.3.102 din 28.01.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : d-na consilier local Chihai Carmen 

și dl. Viceprimar Sauciuc Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 10 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.8 privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Volei, a sălii mari de 

competiții din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra-Neamț, situată în str. Mihai Viteazul 

nr. 47, în perioada 06.02.2025-09.02.2025, respectiv în perioada 13.02.2025-16.02.2025;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.2.760 din 23.01.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : d-na consilier local Chihai Carmen 

și dl. Viceprimar Sauciuc Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 11 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.9 privind aprobarea dobândirii de către UAT Municipiul Piatra-Neamț a unor bunuri 

imobile – terenuri, situate în str. Mihai Stamatin f.n., ce fac obiectul renunțării la dreptul de 

proprietate de către S.C. Gral Medical S.R.L.;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.2.818 din 23.01.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : d-na consilier local Chihai Carmen 

și dl. Viceprimar Sauciuc Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 12 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.10 privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a unor spații, 

aparținând domeniului public al municipiului Piatra-Neamț, din incinta Băii Publice City Spa, 

situată în Piața 22 Decembrie nr. 16; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.3.108 din 28.01.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 



 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : d-na consilier local Chihai Carmen 

și dl. Viceprimar Sauciuc Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 13 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.11 privind înființarea/desființarea unor locuri de parcare de pe raza municipiului 

Piatra-Neamț și modificarea HCL nr. 103 din 27.04.2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.2.761 din 23.01.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : d-na consilier local Chihai Carmen 

și dl. Viceprimar Sauciuc Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 14 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.12 privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra-Neamţ, a unui bun 

imobil – teren, situat pe str. Mihai Eminescu nr.37, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.2.800 din 23.01.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : d-na consilier local Chihai Carmen 

și dl. Viceprimar Sauciuc Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 15 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.14 privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public 

a investițiilor: „Montare stâlpi de iluminat în zona trecerii la nivel cale ferată spre punte Ștrand”, 

„Alimentare cu energie electrică a stâlpilor de iluminat în zona trecerii la nivel cale ferată spre 

punte Ștrand” și „Înființare trecere la nivel pietonală km 61+045 linia CF Bacău – Piatra-Neamț”; 
 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.2.825 din 23.01.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : d-na consilier local Chihai Carmen 

și dl. Viceprimar Sauciuc Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 16 a Consiliului. 

 

              Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.15 privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul municipiului 

Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix ”Imobil Biblioteca Jud Filiala nr. 2 Mărăței”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.2.807 din 23.01.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 



Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : d-na consilier local Chihai Carmen 

și dl. Viceprimar Sauciuc Cristian). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 17 a Consiliului. 

 

 D-na Oana Roxana Catzaiti – Secretarul General al Municipiului – cere să se 

consemneze în Procesul Vebal al ședinței de astăzi prezența on-line a d-nei consilier local 

Tatomir Alina Mihaela. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.16 privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul municipiului 

Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix ”Cămin, str. Ștefan cel Mare nr. 67, loc. Piatra-

Neamț”;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.2.824 din 23.01.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : d-na consilier local Chihai Carmen, 

dl. Viceprimar Sauciuc Cristian și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 18 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.17 privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul municipiului 

Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix ”Foișor – Piața Ștefan cel Mare NC 54761-C1”;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.2.823 din 23.01.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : d-na consilier local Chihai Carmen, 

dl. Viceprimar Sauciuc Cristian și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 19 a Consiliului. 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.18 privind modificarea contractului nr. 13.390/2024 de delegare de gestiune prin 

concesiune a serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a Pieții Centrale 

Agroalimentare Sf. Gheorghe și a contractului de concesiune nr. 18.684 din 10.12.1999, actualizat 

la data de 24.03.2006, cu modificările și completările ulterioare, încheiate între municipiul Piatra-

Neamţ şi S.C. CMI Urban S.A.; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.3547 din 29.01.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : d-na consilier local Chihai Carmen, 

dl. Viceprimar Sauciuc Cristian și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 20 a Consiliului. 

 



Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.19 pentru modificarea Regulamentului de organizare și funcționare a serviciului 

public de administrare, întreţinere şi exploatare a parcărilor de reședință, a parcărilor cu plată, a 

parcărilor cu regim mixt amplasate pe domeniul public și privat al municipiului Piatra-Neamț, 

precum și a celui de blocare/deblocare a autovehiculelor parcate/staționate neregulamentar, a 

vehiculelor expuse la vânzare în locuri neamenajate în acest sens pe domeniul public și privat al 

municipiului Piatra-Neamț, aprobat prin H.C.L. nr. 103 din 27.04.2023, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.1050 din 14.01.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : d-na consilier local Chihai Carmen, 

dl. Viceprimar Sauciuc Cristian și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 21 a Consiliului. 

 

 

Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.20 privind aprobarea solicitării de trecere din domeniul public al Statului Român în 

domeniul public al UAT municipiul Piatra-Neamț a bunului imobil teren, identificat prin NC 56031, 

CF 56031, situat în Piatra-Neamț, islaz Lunca Văleni, în suprafață de 20 ha; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.3106 din 28.01.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : d-na consilier local Chihai Carmen, 

dl. Viceprimar Sauciuc Cristian și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 22 a Consiliului. 

 

Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.21 privind vânzarea locuinței ANL nr. 21, situată în str. Aleea Ulmilor nr. 40, bl. E1, 

sc. B, et. 1, către titularul contractului de închiriere nr. 11.421 din 16.10.2018; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.1833 din 20.01.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : d-na consilier local Chihai Carmen, 

dl. Viceprimar Sauciuc Cristian și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 23 a Consiliului. 

 

Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.22 pentru modificarea art. 1 din HCL nr. 389 din 20.11.2024 privind constituirea 

Comisiei Sociale a Consiliului Local al municipiului Piatra-Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.2992 din 27.01.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 



Comisiile de specialitate nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 20 voturi Pentru (din care au votat on-line : d-na consilier local Chihai Carmen, dl. 

Viceprimar Sauciuc Cristian și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela), dl. Consilier local  

Dulamă Laurențiu Cristinel, dl. Consilier local Toma Vlăduț și dl. Viceprimar Sauciuc Cristian nu 

au participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 24 a Consiliului. 

 

Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.23 privind încheierea unui parteneriat cu Casa de Cultură a Sindicatelor Piatra-

Neamț, în vederea organizării în comun a spectacolului de dans contemporan ”Voci”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.2802 din 28.01.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 

Comunicare; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.4 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : d-na consilier local Chihai Carmen, 

dl. Viceprimar Sauciuc Cristian și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 25 a Consiliului. 

 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință propune ca proiectul de hotărâre nr.24 să fie 

supus dezbaterilor ultimul pe ordinea de zi, propunere care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

 

 

Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.25 pentru modificarea contractului nr.13.390/2050 din 01.04.2024 de delegare de 

gestiune prin concesiune a serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a Pieții 

Centrale Agroalimentare Sf. Gheorghe, cu modificările și completările ulterioare, încheiat între 

municipiul Piatra – Neamț și SC CMI Urban SA; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.3546 din 29.01.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Direcția 

Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : d-na consilier local Chihai Carmen, 

dl. Viceprimar Sauciuc Cristian și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 26 a Consiliului. 

 

Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.24 privind alegerea Președintelui de ședință; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.2768 din 23.01.2025 emis de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv Serviciul 

Administrație Publică Locală; 

Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință propune pe dl. Consilier local Lungu Liviu-

Vasile, propunere care a fost aprobată cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : d-na 

consilier local Chihai Carmen, dl. Viceprimar Sauciuc Cristian și d-na consilier local Tatomir Alina 

Mihaela). 



 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : d-na consilier local Chihai Carmen, 

dl. Viceprimar Sauciuc Cristian și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 27 a Consiliului. 

 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință declară 

închise lucrările şedinţei. 

 

 

 

 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

 Dl. Mihalcea Cristian - Președinte de ședință 

 

 

 D-na Oana Roxana Catzaiti –Secretarul General al Municipiului 

 
 

 

 

 

 


